*Nam sicut ubi vox alma recessit,
Os croceum cælo profert a terra renascens.*

VERS. 5. — NEC TANTA EST DOMUS MEA APUD DEUM, UT PACTUM ÆTERNUM INIRET MECUM. Hæc satis explicant sermonem esse de Christo, qui futurus erat de semine David, quod pactum appellat sempiternum ; quæ etiam de re non semel aliquid occurrit in psalmis. Psalmo 88, v. 36 : *Semel juravi in sancto nœo, si David mentiar, semen ejus in aeternum manebit.* Et psalmo 131, v. 11 : *Jura it Dominus David ve- itatem, et non frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.*

De quo regno multa supra c. 7. Magnum hoc procul dubio beneficium est, quod David ipse miratur, quod Dominus cum dono exiguâ.

atque humili pactum inierit aeternum, sive hoc de regno intelligas temporali, quod ad tempus usque Christi non excidit e domo David, ut nonnulli putant, qui existimant id sonare proxime sonum litterae; sive, quod verius est, de Christo, allegorico saltem sensu, cuius illis in locis obscura licet umbra Salomon fuit. Sanè nisi de Christo capias, non potest ullo modo intelligi, quomodo in domo Davidis regnum haerere queat sempiternum. Quod angelus explicuit Lucæ cap. 1: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo David in aeternum, et regni ejus non erit finis.* Hoc porrò pactum munitum esse dicit, aut quia juramento confirmatum est, ut constat ex locis proxime citatis ex psalmis; aut quia ita à divino decreto firmum est, ut à nullā vi extrinsecus allata convelli, aut infirmari possit.

CUNCTA ENIM SALUS MEA, ET OMNIS VOLUNTAS, NEQUE EST QUIDQUAM EX EA, QUOD NON GERMINET (1). Sensus difficultis non est, si modò hic ellipsis agnoscas, et suppleas aliquid, quod ipse ultrò suggerit textus. Dixerat proxime Dav'd, exilem esse atque obscuram donum suam, præsertim si illud intuearis tempus, in quo David pastoriū obibat ministerium, aut quando errabat fugitivus in sylvis, neque dum Israelitici imperii habenas acceperat. Quare si quid habet illustre, si quid ab antiquis familiæ sordibus elevatum, si vicit, si vivit, si alterum sibi studia conciliavit et gratiam, id totum Deo reddit acceptum, qui illi cuncta salus est. Supplendum

(1) Hebræus ad litteram: *Cuncta salus mea et desiderium, quia non florebit.* Deus est servator meus, à quo optata omnia teneo; sed postrema hæc verba, *quia non florebit*, superiorē sententiam penitus destruere videntur. An us exprimitur, non permissum Deum, ut vota prophetæ expleantur, ut sperata teneat, et ad successores suos transmittat? Nonne potius carmen hoc eucharisticum de facta a Deo spe agit, totam scilicet beneficis et familiam ipsius et posteritate cumulandi? Servanda est igitur Vulgata interpretatio, reddenduque: *Non est quidquam in familia mea, quod non germinet, et floreat ipso largiente.* Sive interrogantis sententia: *An familia nostra non florebit?* Congruunt hæc apertissime cum iis quæ ante expresserat, cum familiam suam, vel re non comparavit herbis maxime validis et irrigatis, sub felici solis aspectu; nihil ibi est quod non germinet, quod non floreat, quod non pululet. Verba hæc cum posterioribus jungunt Septuaginta: *Quoniam non germinabit inquit unus;* planta est infelix, quæ succo destituitur, ut brevia latet et areseat. Sed versioni huic congruere non potest. Hebræus exhibens conjunctionem ante vocem *Belial*, vel *prævaricator*: *Quia non florebit, et Belial.* (Calmet.)

est enim hic, *ipse est*, non per *enim is salus mea.* Quod vero in salute omnia intelliguntur bona, quæ hominis vitam fortunant atque ornant, nemo nescit.

Et OMNIS VOLUNTAS (nempe, *mea ipse est*). Illum amo, illi adhærere studeo, ab illo spero omnia, quia humana omnia sive promissa, sive auxilia, et fidem habent levem, et vim infirmam. Et idèo psalmo 47, qui omnino idem est cum eo quod antecessit proxime, cecinit David: *Di-ligam te, Domine fortitudo mea, Domi us firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus, Deus meus adjutor meus.* Hæc quoque pars Psalterii est, in quo frequenter occurrunt aut hæc, aut similia.

NEQUE EST QUIDQUAM EX EA, QUOD NON GERMINET. Compararat supra Deum, aut Christum umbri coelesti, qui terram irrigat arenem, eamque fecundat, et novo atque specioso germine convestit. Imbrem illum in si am donum, quasi in sitientem et aridum campum ipsum esse dicit, qui fecit ne quid n'era sit illa esset infuscum, ne quid à veri ali specie, et fructuum ubertate vacuum. Et revera ita accidit; sic enim erat instructa domus opibus, splendore, omnibus denique rebus quæ numerantur in bonis, ut ager videri potuerit irrigatus è cælo, et omnium florum fructuunque varietate distinctum; qualis erat ille qui ab Isaiae Genes. c. 47, v. 27, describitur, cuius odor esse dicitur, *sicut odor agri peni, cui benedixit Dominus;* et cui dedit Deus id quod sequitur, *de rore cæli et de pinguedine terræ ab undantiam fumenti et vini.* Aut qualis erat hortus ille conclusus et irriguus, de quo Cant. 4, cui comparatur sponsæ pulchritudo.

Seu certè, quia regnum Davidis familiæ semipiternum promittitur, nece se est, ut etiam sit ex illius semine sen piterna successio. Atque idèo videtur affirmare Psaltes, nonne ex una domo futurum sterilem, et quasi lignum aridum, ex quo singulis aetatibus novellæ quædam virgæ, et succedanea germina succrescant.

VERS. 6. — PRÆVARICATORES AUTEM QUASI SPINÆ EVELLENTR UNIVERI, QUAE NON TOLLUNTUR MANUS. Ilæc est alia Davidici Psalterii pars saepius in erat, quæ ad viros spectat improbos, quos concutit et lacerat vaticatio nuncnaci. Qualis Deus futurus sit in illos qui Deum colunt et timunt, diximus nuper ad illud: *Justus dominator in timore Dei.* Ni ne docet, quales fuuri sint illi quos neque Dei amor ad divinum præstandam volunt temere immat, neque ob servantia et timor ab illa violanda deterret

Quos cum spinis comparat, quas homines ita horrent, ut manu contingere non audeant; quia prorsus intractabiles, quæ neque plantantur, neque ulla modo coluntur ab agricolâ: sed si aliquid cogitat de spinis, illud totum eò spectat, ut illas stirpitùs evellat, ut purgetur ager, quem spinosæ plantæ sylvescere faciunt, et dedit incendio. Reliquæ plantæ atque herbae, quæ usum habent humanæ necessitati, aut etiam voluptati gratum et idoneum, tractantur manu, putantur, inferuntur, et mille ab agricolarum manibus accipiunt beneficia. At spinæ, quæ manum non oblectant, sed potius distringunt et pungunt, ferratis tanguntur instrumentis, quibus avelluntur aut resecantur, ut quām procul sunt ab hominum usu, tam procul ab illorum oculis removeantur. Atque ideò subditur :